
Администрация 

сельского поселения Четырла 

муниципального района 

Шенталинский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 24.05.2019 г. № 29-п      
с. Четырла ул. Ленина, д. 2А 

т. 8(84652) 36-2-18, факс 8(84652)36-2-18 

e-mail:  chetyrla@shentala.su 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления в 2019 году субсидий за счет средств  

бюджета сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство  на территории сельского поселения Четырла  муниципального 

района Шенталинский Самарской области в целях возмещения затрат  в связи 

с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на 

содержание  крупного рогатого скота 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации сельского поселения Четырла  муниципального 

района Шенталинский Самарской области № 62-п от 10.12.2019 г «Об утверждении 

программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области на 

2019-2023 годы и на период до 2033 года», подпрограмма «Развитие сельского 

хозяйства сельского поселения Четырла», Администрация сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2019  году субсидий  за 

счет средств  бюджета сельского поселения Четырла  муниципального района 

Шенталинский  гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство  на территории 

сельского поселения Четырла  муниципального района Шенталинский Самарской 

области в целях возмещения затрат  в связи с производством сельскохозяйственной 

продукции в части расходов на содержание  крупного рогатого скота. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник поселения Четырла».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  

 

Глава сельского поселения Четырла                                А.Н. Сидоров    

 
 

 

mailto:chetyrla@shentala.su


ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к постановлению Администрации  

сельского поселения  Четырла    

муниципального района Шенталинский  

 от 24.05.2019 г.  № 29-п  

 

 ПОРЯДОК 

предоставления  в 2019  году субсидий за счёт  бюджета сельского поселения Четырла  

муниципального района Шенталинский  гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство 

на территории сельского поселения Четырла  муниципального района Шенталинский 

Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством 

сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание  крупного рогатого скота 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления в 2019 году субсидий за счёт 

бюджета сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание  крупного 

рогатого скота (за исключением затрат, ранее возмещённых в соответствии с действующим 

законодательством) (далее – субсидии). 

1.2. Предоставление субсидий осуществляется Администрацией сельского поселению 

Четырла  муниципального района Шенталинский  в соответствии со сводной бюджетной 

росписью  бюджета  сельского поселения Четырла  муниципального района Шенталинский на 

соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств по 

предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке сельскому поселению 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области (далее – сельское поселение 

Четырла). 

 

2. Критерии отбора граждан, имеющих право на получение субсидии 

2.1. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе гражданам, в 

соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве» при соответствии их 

следующим критериям отбора: 

а) ведение личного подсобного хозяйства на территории сельского поселения Четырла  

б) наличие у гражданина поголовья крупного рогатого скота. 

2.2. Субсидии не предоставляются производителям, личное подсобное хозяйство которых 

не учтено в похозяйственной книге. 

 

3. Условия  и порядок предоставления субсидии 

3.1. Субсидия предоставляется гражданам при соблюдении им следующих условий: 

а) подачи заявления о предоставлении субсидии и документов, предусмотренных пунктом 4 

настоящего раздела; 

б) заключения с Администрацией сельского поселения Четырла Соглашения о предоставлении 

субсидии (приложение 1); 

в) отсутствия выявленных в ходе проверок, проводимых уполномоченными органами, 

недостоверных сведений в документах, представленных получателями в соответствии с пунктом 4 

настоящего Порядка, а также фактов неправомерного получения субсидии; 

г) исполнение соглашения, заключенного  получателем и сельским поселением Четырла  о 

предоставлении субсидии (далее – Соглашение), предусматривающего согласие получателя на 

осуществление сельским поселением Четырла и органами  государственного  (муниципального) 

финансового  контроля проверок соблюдения получателями субсидии условий, целей  и порядка 

ее предоставления. 

consultantplus://offline/ref=B9B2B577BA5026246B907EFACD6AA36E0665F83F93202063DF8D57597Bn7dAF


3.2. Сельское поселение Четырла  в целях предоставления субсидии осуществляет: 

а) регистрацию заявления о предоставлении субсидии в порядке их поступления в специальном 

журнале, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью 

сельского поселения Четырла; 

б) рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, и принятие 

решения о предоставлении получателю субсидии или отказе в её предоставлении в течение 20 

рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении субсидии. 

3.3. Предоставление субсидии осуществляется путем перечисления суммы субсидии на 

счёт, открытый получателем в российской кредитной организации. 

3.4. Основаниями для отказа в предоставлении производителю субсидии являются: 

а) несоответствие производителя требованиям пунктов 2 настоящего Порядка; 

б) отсутствие, недостаточность или использование сельским поселением Четырла в полном 

объёме лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидии, утвержденных в 

установленном порядке сельскому поселению Четырла; 

в) представление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, с нарушением сроков, 

установленных пунктом 4 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) не соответствующих 

требованиям действующего законодательства. 

3.5. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии представленные 

производителем документы подлежат возврату с мотивированным отказом (в письменной форме). 

3.6. Производитель после устранения причин, послуживших основанием для отказа в 

предоставлении субсидии, вправе вновь обратиться с заявлением о предоставлении субсидии в 

срок, установленный пунктом 8 настоящего Порядка. 

 

4. Перечень документов, представляемых гражданином, претендующим на получение 

субсидии 

В целях получения субсидии гражданами представляются не позднее 1 ноября текущего 

финансового года в сельское поселение Четырла   следующие документы: 

а) заявление о предоставлении субсидии с указанием почтового адреса и контактного телефона 

производителя (приложение 2); 

б) справка-расчёт о причитающейся производителю субсидии (приложение 3); 

в) копия паспорта (страницы 1-3 и страница со сведениями о последней регистрации по месту 

жительства); 

г) копия свидетельства о присвоении идентификационного номера налогоплательщика (ИНН); 

д) копия документа с указанием номера счёта, открытого производителю в российской кредитной 

организации; 

 

5. Размеры предоставляемых субсидий 

 Размер субсидии, предоставляемой получателю, определяется как произведение 

количества коров, которые учтены в похозяйственной книге на дату не позднее чем за 30 дней до 

даты подачи заявления о предоставлении субсидии, и ставки расчёта размера субсидии, 

утверждаемой постановлением Администрации сельского поселения Четырла.  

 

6. Порядок возврата субсидий 

В случае нарушения получателем условий, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

Порядка, получатель обязан в течение 10 дней со дня получения письменного требования 

сельского поселения Четырла  о возврате субсидии или её части возвратить в доход  бюджета 

сельского поселения Четырла  муниципального района Шенталинский предоставленную 

субсидию или её часть, полученную неправомерно. 

В случае если субсидия или её часть не возвращена в установленный срок, она 

взыскивается в доход бюджета сельского поселения Четырла  муниципального района 

Шенталинский Самарской области в порядке, установленном действующим законодательством. 

 



7. Положение об обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий 

7.1. В соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, и органы 

государственного финансового контроля (надзора) осуществляют проверки соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями. 

  7.2. Цель проверки - осуществление Администрацией как главным распорядителем средств 

Субсидий финансового контроля за использованием Субсидий их получателями в части 

обеспечения целевого использования, а также достоверности предоставляемых отчетных данных. 

7.3. Основной задачей проверки является выявление случаев использования средств 

субсидий не по целевому назначению. 

7.4. Основаниями для начала проверки является распоряжение Администрации сельского 

поселения, содержащее указание на объект проверки, проверяемый период деятельности, срок 

проведения проверки и список проверяющих с указанием должностей. 

7.5. Проверки целевого использования средств Субсидий проводятся путем: 

а) проверки отчетных, бухгалтерских документов в целях установления законности и 

правильности произведенных операций, подлинности документов, арифметической правильности 

содержащихся в них расчетов, соответствия документов установленным формам; 

б) фактической проверки действительности совершения операций, получения или выдачи 

указанных в документах денежных средств; 

в) сопоставления бухгалтерских записей по учету с оправдательными документами, данных 

бухгалтерского учета и отчетности. 

7.6. К получателям, допустившим использование средств Субсидий не по целевому 

назначению, могут быть применены меры в соответствии с действующим законодательством. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901714433


                              ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку предоставления в 2019   году субсидий за счет бюджета сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский  Самарской области гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в части расходов  на содержание крупного рогатого скота 

 
 

Соглашение № ______ 

 ____________2019 года 

 

Администрация сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области, именуемая в дальнейшем орган местного самоуправления, в лице главы 

сельского поселения Четырла Сидорова А.Н., действующего на основании Устава, с одной 

стороны,  и гражданин, 

            
(ФИО полностью) 

 ведущий личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области  в соответствии с  Федеральным 

законом «О личном подсобном хозяйстве», именуемый в дальнейшем Получатель, с другой 

стороны, именуемые совместно Стороны, в соответствии с Порядком предоставления в 2018 году 

субсидий за счет бюджета сельского поселения Четырла  муниципального района Шенталинский, 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Четырла  

муниципального района Шенталинский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание крупного 

рогатого, утвержденным Администрацией  сельского поселения Четырла  муниципального района 

Шенталинский Самарской области от 24.05.2019 г. № 29-п (далее – Порядок) заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидии на 

содержание крупного рогатого скота гражданам, ведущим личное подсобное (далее – субсидия). 

2. Обязательства Сторон 

 2.1. Орган местного самоуправления: 

 2.1.1. Предоставляет в соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения  субсидию путем 

перечисления её на счет Получателя, открытого в российской кредитной организации. 

 2.1.2. Осуществляет контроль за целевым предоставлением субсидии и выполнением 

настоящего Соглашения. 

2.2. Получатель после получения субсидии обязан соблюдать  условия, предусмотренные 

пунктом 6 Порядка, а именно: 

 отсутствие выявленных в ходе проверок, проводимых уполномоченными органами, 

недостоверных сведений в документах, представленных получателями в соответствии с 

пунктом 8 Порядка, а также фактов неправомерного получения субсидии; 

 исполнение настоящего Соглашения; 

 согласие получателя на  осуществление сельским поселением Четырла  и органами  

государственного  (муниципального) финансового  контроля проверок соблюдения 

получателями субсидии условий, целей  и порядка ее предоставления. 

3. Ответственность Сторон 
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего Соглашения 

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3.2. Получатель обязан вернуть субсидию в доход  бюджета сельского поселения Четырла  

муниципального района Шенталинский в случае невыполнения положений, указанных в пункте 

2.2 настоящего Соглашения, в порядке, установленном в пункте 12  Порядка. 



4. Прочие условия 
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует по 31 

декабря 2018 года. 

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в случае, 

если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, оформлены в письменном виде и подписаны 

уполномоченными представителями Сторон. 

4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

5. Реквизиты и подписи Сторон 

Орган местного самоуправления 

Администрация сельского поселения Четырла  

муниципального района Шенталинский: 

 

Юридический адрес: 446927, Самарская область, 

Шенталинский район, с. Четырла , ул. Ленина 2А  

ОГРН 1056369006847 

ИНН   63690009903 

КПП   636901001 

УФК по Самарской области (4200, 

Администрация муниципального района 

Шенталинский Самарской области, 

Администрация сельского поселения Четырла) 

Расчетный счет 40204810100000000487  

БИК 043601001 

Отделение Самара г.Самара  

Лицевой счет  04423002260 

ОКТМО 36648446 

Электронный адрес: chetyrla@shentala.su 

 

Глава сельского поселения Четырла   
______________А. Н. Сидоров   

 

М.П. 

Получатель: 

 

 

Адрес регистрации по месту 

жительства: 

 

 

паспорт   

 

 

ИНН  

 

р/с  

  

 

 

 

 

 

Получатель  

_____________       ________________     

(подпись)                       (расшифровка) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            

 

 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку предоставления в 2018   году субсидий за счет бюджета сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский  Самарской области гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в части расходов  на содержание крупного рогатого скота 

 

Главе  сельского поселения Четырла  

                                                                 муниципального района Шенталинский 

Самарской области 

Сидорову А.Н. 

                         От _______________________________                    
                                                                                                 (Ф.И.О.) 

Проживающей. по адресу:  

_______________________________ 

_______________________________ 

                                                         контактный телефон  

__________________ 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

 

 

          Прошу предоставить субсидию  в соответствии с Постановлением 

Администрации сельского поселения Четырла  муниципального района 

Шенталинский Самарской области от 24.05.2019 г  № 29-п «Об утверждении 

Порядка  предоставления в 2019 году субсидий за счет средств бюджета сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области в 

целях возмещения затрат в связи с  производством сельскохозяйственной продукции 

в части расходов на содержание крупного рогатого скота». 

 

 

 

           _____________                                ____________________                                 
                             (подпись)                                                                                  (Ф.И.О.)  

 

                  



                                ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Порядку предоставления в 2018   году субсидий за счет бюджета сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский  Самарской области гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство на территории сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной 

продукции в части расходов  на содержание крупного рогатого скота 
Справка-расчёт 

для предоставления в 2019  году субсидий за счет бюджета сельского поселения Четырла  муниципального района Шенталинский  Самарской 

области гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Четырла  муниципального района Шенталинский 

Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов  на содержание 

крупного рогатого скота 

_______________________________________________________________________________________________________ 
(И.О.Фамилия гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство) 

ИНН ______________________________ л/счёт ______________________________________________________________ 

 

наименование кредитной организации _____________________________________________________________________  

 

БИК ________________________________________ кор/счёт __________________________________________________ 

 

за 2019 год. 

 

                                  

Наименование 

сельскохозяйственных 

животных 

Поголовье согласно 

похозяйственной книге, голов 

Ставка субсидии, рублей Сумма причитающейся субсидии, рублей 

(гр.2 х гр.3) 

1 2 3 4 

Коровы    

Всего Х Х  

 

Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство                                                        _________             _____________ 
                                                                                                                                                   подпись              И.О.Фамилия 

Глава сельского поселения Четырла 

                                                                                                      _________             _____________    
                                                                                                                                           подпись               И.О.Фамилия          

Дата                                                                                                                                                         
М.П.



 


